
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная общеобразовательная 

школа № 14 имени участника Великой Отечественной войны полного кавалера ордена Славы 

Ивана Нестеровича Васильченко станицы Владимирской  

муниципального образования Лабинский район 

 
ПРИКАЗ  

от 27.10.2023 г                                                                            .№ 184 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МОБУ ООШ № 14 им.И.Н.Васильченко 

 ст. Владимирской Лабинского района в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 10.10.2023 г. № 2935 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснодарского края в 2023- 2024 учебном году», приказом управления образования 

Лабинского района от 23.10.2023 г. №1128 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Лабинского 

района в 2023-2024 учебном году», в рамках реализации национального проекта 

«Образование», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить Бондаренко О.А., зам.директора по УВР, ответственной за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся МОБУ ООШ № 14 

им.И.Н.Васильченко  ст. Владимирской Лабинского района 

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2023 — 

2024 учебный год (приложение 1)и и график проведения диагностических работ (приложение 

2) 

3. Разместить утвержденный план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2023 — 

2024 учебный год, и график проведения диагностических работ на сайте школы .  

4.  Бондаренко О.А., зам.директора по УВР, ответственной за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ ООШ № 14 им.И.Н.Васильченко ст. 

Владимирской Лабинского района: 

1) организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования»; 

2) систематически рассматривать вопросы развития функциональной грамотности 

обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками; 

3) организовать на постоянной основе информационно-просветительскую работу с 

родителями (законными представителями), представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности обучающихся; 

4) активизировать участие общеобразовательных организаций в использовании 

диагностического инструментария Банка заданий по функциональной грамотности платформы 

«Российская электронная школа». 

 5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МОБУ  ООШ №14 

Им. И.Н. Васильченко 

ст. Владимирской                                                                                                         Назаров В.Ч. 

 

  

 



Приложение №1 к приказу 

МОБУ ООШ № 14 им.И.Н.Васильченко  

ст. Владимирской Лабинского района 

от 27.10.2023 г № 184 

План 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций на 2023/2024 учебный год     

 

№ Мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственный 

Организационная деятельность 

1 Определение школьного координатора по 

вопросам формирования и оценки 

функциональных грамотностей обучающихся 

До31октября 

2023года 

Директор школы 

2 Разработка и утверждение школьного плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, на 

2023/2024 учебный год 

До1ноября 2023 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

3 Формирование базы данных обучающихся 

8–9 классов 2023/2024 учебного года 

До1ноября 2023 

года 

Заместитель директора 

по УВР 

4 Формирование базы учителей, участвующих 

в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8–9 классов 

До1ноября 2023 

года 

Заместитель директора 

по УВР 

5 Мониторинг регистрации педагогов и 

обучающихся на федеральной платформе 

Постоянно Заместитель 

директора по УВР 

Методическая поддержка 

1 Проведение инструктивных совещаний по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности школьников 

Ежемесячно Заместитель 

директора по УВР 

2 Участие в обучающих семинарах по 

вопросам формирования математической, 

естественно-научной, читательской, 

финансовой грамотности 

 

В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

Городские 

методические 

объединения и 

ШМО 

3 Организация   работы   по повышению 

квалификации учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

Постоянно Заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

4 Формирование  банка лучших 

педагогических практик по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение года Заместитель 

директора по УВР  

5 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Учителя-

предметники 

6 Организация информационной работы на 

сайте школы по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Заместитель 

директора по УВР 

 

 



Приложение №2 к приказу 

МОБУ ООШ № 14 им.И.Н.Васильченко  

ст. Владимирской Лабинского района 

от 27.10.2023 г № 184 

 


